[image: image1.png]

Отдел образования администрации

Дубровского района Брянской области

ПРИКАЗ

«_07_»_11._2016г.   № 235___

                 п. Дубровка

  Об организации и проведении муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2016/2017 учебном году в Дубровском районе

      В целях выявления и поддержки одарённых учащихся, их стимулирования к научно-исследовательской деятельности, обеспечения равенства предоставляемых учащимся возможностей, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года №1252 (в редакции Минобрнауки России от 17 марта 2015 года №249, 17 декабря 2015 года №1488), на основании приказа департамента образования и науки Брянской области от 03.11.2016г. №2782 «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году в Брянской области», а также согласно плану подготовки и проведения всероссийской олимпиады школьников в Дубровском районе в 2016-2017 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить организованное проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в соответствии с методическими рекомендациями и требованиями по проведению муниципального этапа Олимпиады среди учащихся 7-11 классов с 18 ноября по 10 декабря 2016 года     согласно графику, утверждённому приказом департаментом образования и науки Брянской области от 03.11.2016г. №2782.
(График прилагается).
2. Установить:

- время начала Олимпиады на муниципальном этапе 10. 00  по местному времени,
- место проведения: МБОУ Дубровская №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С.

3. Директору МБОУ Дубровская №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. С.А. Филимоненкову предоставить аудитории, а также необходимое оборудование для проведения муниципального этапа Олимпиады согласно утверждённому графику (п.1 настоящего приказа) и обеспечить соблюдение безопасности в местах её проведения.
4. Назначить ответственное лицо за получение доступа к материалам для проведения муниципального этапа Олимпиады заведующую районным методическим кабинетом отдела образования Шевцову Р.Н.

5. Обеспечить доступ ответственного лица за организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады (Шевцова Р.Н.) к сети Интернет с целью своевременного получения информации.
6. Возложить персональную ответственность за обеспечение конфиденциальности при тиражировании и хранении текстов олимпиадных заданий на ответственное лицо за организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады (Шевцова Р.Н.).
7. Организовать присутствие в месте проведения Олимпиады представителей оргкомитета, независимых общественных наблюдателей, представителей родительской общественности в лице председателей родительских комитетов муниципальных образовательных организаций

8. Определить квоты на количество победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету– не более 20% от общего количества участников.

9. Оставить за оргкомитетом муниципального этапа Олимпиады право выборочно запрашивать отдельные работы участников школьного этапа для проверки их предметно-методическими комиссиями муниципального этапа Олимпиады.
10. Утвердить рейтинговую систему отбора на региональный этап Олимпиады. В региональном этапе Олимпиады принимают участие:

 - победители и призёры регионального этапа предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в общеобразовательном учреждении;

 - победители и призёры муниципального этапа Олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое количество баллов, определяемое Департаментом.
11. Утвердить состав предметных жюри муниципального этапа Олимпиады в 2016-2017 учебном году.  (Приложение №1)
12. Ответственному лицу за организацию всероссийской олимпиады школьников в Дубровском районе, за формирование базы данных участников Олимпиады Шевцовой Р.Н.:

- сформировать в программе MS Excel электронные базы данных участников школьного и муниципального этапов Олимпиады и в установленные сроки (в течение 3-х рабочих дней после проведения муниципального этапа Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету) направить по адресу электронной почты olimpbr@bk.ru.
В базы данных участников Олимпиады необходимо включить победителей и призеров муниципального этапа предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в общеобразовательных организациях.
Предоставить базы участников муниципального этапа Олимпиады в печатном виде с подписью ответственного лица за достоверность предоставляемой информации по адресу: г.Брянск, пер.Полесский, д.2 ГАУ ДПО ПК (С) «Брянский областной центр оценки качества образования»
В случае если по предмету не проводилась олимпиада, направить по адресу электронной почты olimpbr@bk.ru письмо с уведомлением об этом.

13. Обеспечить публикацию рейтинговых таблиц муниципального этапа Олимпиады на сайте отдела образования ответственному лицу за организацию Олимпиады в районе Шевцовой Р.Н., главному специалисту отдела образования Михалёвой Л.И.
14. Подготовить отчёт, итоговый приказ о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в установленные Планом подготовки и проведения Олимпиады в Дубровском районе сроки (декабрь 2016г.) ответственному лицу за организацию Олимпиады (Шевцова Р.Н.)
15.  Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

15.1. Обеспечить явку победителей и призёров школьного этапа Олимпиады, участников муниципального этапа в установленные сроки (согласно графику проведения Олимпиады).

15.2. Обеспечить подвоз участников муниципального этапа Олимпиады и сопровождение их педагогическими работниками, возложив на которых ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути следования до места проведения и обратно, а также во время проведения Олимпиады.
15.3. Обеспечить явку на Олимпиаду педагогических работников, членов предметных жюри в соответствии с утверждённым составом (Приложение), согласно графику проведения Олимпиады в 2016-2017 учебном году.
15.4. Обеспечить присутствие в месте проведения Олимпиады независимых общественных наблюдателей - представителей родительской общественности в лице председателей родительских комитетов муниципальных образовательных организаций, представителей организатора муниципального этапа Олимпиады согласно установленному графику. (Приложение №2)

15.5. Сформировать в программе MS Excel электронные базы данных участников   муниципального этапа Олимпиады и в установленные сроки – до 15 ноября 2016 года - направить по адресу электронной почты (Шевцова Р.Н.).

В базу данных необходимо включить победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в общеобразовательных организациях, отметив их в базе.

В случае если по предмету не проводилась олимпиада, направить по указанному адресу электронной почты письмо с уведомлением об этом.

15.6. Обеспечить персональную ответственность лиц, назначенных организаторами всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательной организации, за формирование базы данных участников муниципального этапа Олимпиады, строго по установленной в программе MS Excel прилагаемой форме.   (Приложение).
15.7. Направить в оргкомитет муниципального этапа Олимпиады отчёты об итогах проведения школьного и муниципального этапов в соответствии с запрашиваемыми формами и сроками предоставления.
16. Специалистам и методистам отдела образования, курирующим предметные олимпиады, Прокопович Н.М., Шевцовой Р.Н., Михалёвой Л.И., Щебетуновой Т.В.:
16.1. Обеспечить руководство проведения Олимпиады по курируемому предмету согласно срокам, указанным в  графике (п.1 настоящего приказа).
16.2. Предоставить в оргкомитет муниципального этапа Олимпиады работы участников Олимпиады, протоколы проведения Олимпиады, а также отчёт об итогах проведения в течение одного дня, последующего за датой проведения Олимпиады.
17. Предоставить дни отдыха за работу в выходные дни специалистам и методистам отдела образования, курирующим предметные олимпиады, Прокопович Н.М. в количестве 1-го дня (за 3 декабря 2016 года), Шевцовой Р.Н. в количестве 4-х дней (за 19, 26 ноября, 3, 10 декабря 2016 года), Михалёвой Л.И. в количестве 2-х дней (за 19, 26 ноября 2016 года), Щебетуновой Т.В. в количестве 1-го дня (за 19 ноября 2016 года).
Основание: Трудовой кодекс РФ, статья 153.
18. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image2.jpg]HavaneHuk otzena o6pazoBaHust
anmunucTpauuu yGposckoro paioHa

C.b. TposiHOB

С приказом ознакомлены:  _____________________ Шевцова Р.Н.
                                              _____________________ Прокопович Н.М.
                                              _____________________ Михалёва Л.И.

                                              _____________________ Щебетунова Т.В.

                                              _____________________ Филимоненков С.А.
Приказ подготовлен районным методическим

кабинетом отдела образования

Шевцова Р.Н.

Тел. 9-15-85

График

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016/2017 учебном году

График утверждён приказом департамента
 образования и науки  Брянской области

от 03. 11. 2016г.   № 2782
	№ п/п
	Предметы
	Участники
	Комплект заданий
	Единые дни проведения

	1.
	Искусство (МХК)
	9-11 кл.

(7-8 кл. добровол)
	Согласно

методическим

рекомендациям

проведения

муниципального

этапа

всероссийской

олимпиады

школьников

в 2016-2017
учебном

году

	18 ноября 2016 года

	2.
	География
	7-11 кл.

	18 ноября 2016 года

	3.
	Физика
	7-11 кл.

	19 ноября 2016 года

	4.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	7-11 кл.

	19 ноября 2016 года

	5.
	Обществознание
	7-11 кл.

	19 ноября 2016 года

	6.
	Астрономия
	7-11 кл.

	25 ноября 2016 года

	7.
	Экономика
	8-11 кл.

	25 ноября 2016 года

	8.
	Химия
	8-11 кл.

	25 ноября 2016 года

	9.
	Английский язык
	7-11 кл.

	26 ноября 2016 года

	10.
	Информатика и ИКТ
	7-11 кл.

	26 ноября 2016 года

	11.
	История
	7-11 кл.

	26 ноября 2016 года

	12.
	Литература
	7-11 кл.

	2 декабря 2016 года

	13.
	Экология
	7-11 кл.

	2 декабря 2016 года

	14.
	Биология
	7-11 кл.

	3 декабря 2016 года

	15.
	Немецкий язык
	7-11 кл.

	3 декабря 2016 года

	16.
	Математика
	7-11 кл.

	9 декабря 2016 года

	17.
	Физическая культура
	7-11 кл.

	9 декабря 2016 года

	18.
	Русский язык
	7-11 кл.

	10 декабря 2016 года

	19.
	Технология
	7-11 кл.

	10 декабря 2016 года

	20.
	Право
	9-11 кл.

	10 декабря 2016 года

_1199084938.psd